(*x*) Supplicia hujusmodi luebant e. g. Filii ARONIS, MIRIAM MOSIS soror, seditionis KORAHÆ cohors, Rex ASARIA &c.

(*y*) Privata Civitatis Judææ membra sacrificiorum horum ope id præterea obtinebant commodi, ut jura reliquorum civium recuperarent, publicoque DEI interesse possent cultui. Hunc autem neque prijmarie

Quæ quum ita sint, præeunte in primis PAULO locis laudatis Epistolæ ad Hebræos, recte concludere possumus: Quemadmodum utrumque hoc tam publicum quam privatum Israëlitarum piaculum id effecit, ut qui illud DEO offerrent, pœnas criminum, ipsis alias luendas evaderent, & in gratiam cum lælo Numine denuo redirent; ita & CHRISTI multo nobilius sacrificium, mors nimirum ejus cruenta, pœnas peccatorum averruncare, salutemque omnibus illis restituere valet, qui ferio hujus beneficij fieri cupiunt participes. (z) Hoc præprimis respectu maxima inter sacrificia Vet. T:ti mortemque CHRISTI intercedit similitudo, quod expiatoria ultraque sint, quam etiam in S:a S:a multoties urgeri ita certum est, ut & ipse SOCINUS eam fateri necesse habuerit, (aa) licet

---

um, multo minus solum illorum fuisse finem, verba institutionis eorum Lev. IV, V & VI, luculenter demonstrant; quod contra quosdam recentiorum in primis tenendum, qui in sacrificiis V. T:ti nil querendum esse volunt, præter mulctam quandam Ecclesiasticam, quæ, abolendo crimina peccatorum in foro civili, privilegia civis Israëlitici hisce denuo restitneret. Primum autem de solennibus faltem anniversariisque pro toto populo peractis sacrificiis hoc valere non potuit; Deinde, si vel ad mentem adversariorum vim privatorum piaculorum restringeremus, (quæ tamen salva veritate adeo restringi nunquam potest), nihil tamen, me quidem judice, obstat, quo minus vi effati Paulini Ebr. IX: 13. eodem jure argumentari possumus, sanguinem h. e. mortem CHRISTI peccata nostra æque delere, ac sanguis viçimiarum olim eorum abolevit culpam, qui ob neglectam legem quandam Leviticam communione excluderentur cœtus Israëlitici. Vid. J. D. MICHAELIS Erklärung des Briefes an die Hebreer p. 243. seqq.

(z) Conf. G. FR. SEILERI opus hac in doctrina exponenda excellentissimum, über den Verschöhnungs Tod Christi Th. I. p. 141. seqq. ed. alt. 1782, qui pluribus hac de re egregie differit.

(aa) Vid. ejus Praelect. Theol. Cap. XXV. Quid de typis in ge-

et expiationem criminum in N. T:to, non proprie  
 morti CHRISTI tribuat, sed illam vi novi foederis  
 a DEO cum hominibus initi, morteque CHRISTI  
 faneiti, factam esse contendat. Non quidem negamus  
 sacrificia hæcce in multis perplurimum inter se differre;  
 quin potius cum PAULO id contendimus, CHRISTI  
 in N. T:to peractum sacrificium, Leviticis illis in V.  
 T:to multis præstitisse nominibus; Hinc autem adver-  
 fariis minime concedimus, nullam inter duas res a-  
 deo diversas valere comparationem. In effectu, pec-  
 catorum scil. expiatione & pœnarum remissione, si-  
 millima saltim sunt, qua de re nos inter & ipsos quæ-  
 stio inprimis est. Quocunque itaque modo doctrina  
 de sacrificiis V. T:ti demum proponatur, sive statua-  
 mus hæc typos fuisse Redemtionis a CHRISTO præ-  
 standæ, sive non; sive victimas vices peccatoris sub-  
 iisse, hujusque pœnas tulisse putemus, sive secus: ve-  
 ritas tamen, quam, respectu ad piacularia hæcce ha-  
 bito, urget Apostolus, immota manet, CHRISTI  
 morte æque sublatas expiatasque fuisse pœnas gene-  
 ris humani, ac olim Israëlitarum, cum victimas lege  
 præceptas pro peccatis suis DEO sisterent. Præstan-  
 tia autem CHRISTI præ victimarum morte, in eo  
 inprimis elucet, quod cum hæc neque omnia pecca-  
 ta, neque omnia eorum supplicia, (spiritualia nem-  
 pe

---

nere statuendum sit, quantumque in primis, qui in sacrificiis queruntur  
 Vet. T:ti, ad doctrinam de expiatione CHRISTI vicaria demonstran-  
 dam valeant, egregie docet J. D. MICHAELIS in sua *Theol. Typica*,  
 Conf. præsertim ad h. I. §§. 19-24.

pe & æterna, tollere valeret, illa omnis generis criminis eorumque etiam æternas pœnas fulfult.

### §. IV.

Ad oracula Divina hac de re in sacro Codice edita consulenda jam progredi lubet. Tanta autem cum illorum fæse nobis offerat copia, ut omnibus pandendis nec tempus nec locus nobis sufficient, ad palmaria tantum adtendisse juvabit, & quidem primum ad ea, quæ fab Vet. Fœdere Judæis enunciata sunt.

Sæpius jam olim cecinerat Vates Regius DAVIDES, (ob) de futuro MESSIA, ejus muneribus, & calamitatibus deinde variis ipsi subeundis. Quæ autem Psalm. XL: 7, 8, 9, de ipso vaticinatus est, de morte ejus vicaria inprimis agere videntur, quorum hic, ui fallor, genuimus sensus est: 7. *Aperiuiisti mihi, te nec sacrificiis, nec muneribus delectari, neque expostulasse te victimas, nec piacula.* 8. *Dixi itaque en (chorum loco) præsto sum: Quæ in libris suis MOSES de his eggerat, de me scripta sunt.* 9. *Ad exsequendam voluntatem tuam, mi DEUS, paratus sum.* Quod dudum demonstrare viri in facris litteris explicandis versatissimi, DAVIDEM hic MESSIAM loquentem introduxisse, cuivis patet, qui vel parum ad allata verba attenderit. Quis præter eum solum ad se ea referre potuisset, quæ MOSES de sacrificiis inprimis scripsérat? Quis alius, se ad ea exsequenda offerre, quæ

C

toto

toto hostiarum Leviticarum apparatu alias obtineri non potuerunt? Rem autem extra omne diuinum ponit PAULUS, qui effata haec DAVIDIS CHRISTO expressis verbis tribuit. (cc)

Sistit se MESSIAS hic tanquam Redemptorem humani generis, finemque adventus sui, more Poëtico, in dialogo quasi inter se & DEUM habito exponit. Negat sacrificia, cujuscunque demum generis fuerint, sive cruenta, sive incruenta, DEO placuisse, sumque haec neque expetiisse afferit. Cum autem simul omni dubio vacet, illa in lege Mosaica, quæ DEUM ipsum auctorem habuit, præcepta utique fuisse, sensus sermonis aliis esse nequit, quam DEUM legibus hifee id nequaquam unice voluisse, ut vietas tantum donaque alia sibi sisteret Gens Israëlitica; quaenam enim ratione sumnum Numen rebus tantilli momenti delectari potuisse? Sed finem illis intendisse longe nobiliorem & plerisque occultum, sibi tamen manifestatum, sacrificia nempe haecce eam præcipue ob eaussam instituta fuisse, ut adumbrarent futurum mundi Redemptorem, qui sua morte plenam denique & sufficientem peccatorum expiationem peratus esset; omnia itaque quæ in MOSIS scriptis de hostiis DEO sacrandis aguntur, ad MESSIAM proprie pertinuisse, ejusque significasse sacrificium. Cum enim nosset hic Divinus hominum Euergetes, vietas brutorum animalium nihil valere ad expianda apud DEUM peccatorum crimina, sua autem se id assequi posse morte sci-

sciret, lubenti amoreque in mortales exæstuante animo, sese D<sup>O</sup>E obtulit, ad culpas eorum tollendas cruento sui ipsius sacrificio.

Ex his itaque apparet, CHRISTUM, cum sese victimarum illarum loco substitueret, quibus olim adumbratus erat, sibi eo ipso id efficiendum sumfisse, quod præstare illæ non valuerunt, peccatorum scilicet humani generis plenam expiationem, morte itaque sua, nece hostiarum multo nobilio, omnium criminum veniam, suppliciorumque æternorum remissionem acquisivisse, quo ipso DEI voluntatem de salvando genere humano gloriofissime executus est. (dd).

Clarioribus autem verbis, magnaue locutionum varietate eandem hancce veritatem proponit ESAIAS, vaticinii sri Cap. LIII. comm. in primis 4, 5, 6. quorum sensum ita verissime reddendum existimaverim:

4. *Tulit certe morbos nostros doloresque nostros sibi imposuit; nos autem (Judæi) putavimus eum divinitus punitum, cœsum & afflictum.* 5. *Cum tamen non ob sua via peccataque, sed nostra, percussus est; pœnas nostræ salutis caussa subiit, ejusque vulneribus sanati sumus.* 6. *-- DEUSque omnium nostrum culpas in eum conjecit.* (ee)

C 2

Ad

(dd) Ubiorem hujus loci expositionem qui desiderat, consulat G. T. ZACHARIÆ Biblische Theologie Th. II. p. 539. seqq. J. D. MICHAELIS Critisches Collegium über die drey wichtigsten Psalmen von Christo, p. 312. seqq. coll. cum Ejusd. Erklärung des Briefes an die Hebreer p. 269. seqq. & J. C. DÖDERLEINS Institut. Theol. Christ. p. post. p. 174, 175.

(ee) Conf. R. LOWTH'S Esaias I. Band, p. 212. & J. A. DA-THII Prophetæ majores p. 155.

Ad hæcce rite intelligenda scitu opus est, Judæos morbos calamitatesque varii generis, præsertim acutiores, tanquam pœnas sceleribus maxime nefandis a DEO impositas considerasse; idque eo ex capite, quod DEUS hujusmodi mala legis suæ violatori bus minatus erat, (ff) imo etjam illa & Judæis, & aliis Gentibus, ob mandata sua fusque deque habita, revera inflixerat. Hinc DAVIDES morbo correptus, de vindicta DEI, peccata sua persequente, queritur. (gg) HIOBO maxime infortunato & ulceribus affecto, tot dolores pœnarum instar Divinarum infi-  
ctos, sœpe & uno quasi ore amici ejus professi sunt. Apud Prophetas quoque multæ hujusmodi locutiones occurunt. Strages, vastationesque terrarum, tanquam vulnera & morbos, h. e. supplicia gentis afflitionæ, popularibus suis ob oculos ponunt; eos autem a pœnis & excidio imminentि liberatos, sanatos appellant. (hh) Quid quod in N. T:to plura hujus sententiæ vestigia reperire liceat. Discipuli CHRISTI cœcum quendam a nativitate intuentes, ob sua vel parentum peccata, gravi adeo malo ipsum afflictum putarunt; (ii) & CHRISTUS ipse ægros sanaturus, remissionem peccatorum illis denunciat. (kk) Hinc & MATTHÆUS hunc ESALÆ locum expresse laudat,

---

(ff) Deut. XXVIII & alibi sivepius.

(gg) Psal. XXXVIII: 2. seqq.

(hh) Conf. e. g. Ek 1: 5. seqq; XIX: 26, Jer. XIV: 19, Hos. XI: 3. &c.

(ii) Joh. IX: 2.

(kk) E. gr. Matth. IX: 2, 6.

Vulnera ergo, morbi & dolores a DEO injecti, stilo Prophetico nil aliud significant, quam pœnas, quas sceleribus suis sibi contraxere peccatores. Sensus itaque verborum ESAIÆ allatorum commodissimus hic esse videtur, MESSIAM ea peccatorum supplicia in se suscepisse sufficiensque, quæ alias ipsi luctare debuissent homines; quod pluribus clariusque mox urget Propheta v. 5 & 6. eandem veritatem variis verborum formulis plurib[us] exprimens. V. 8, 11 & 12 eum propter peccata populi sui mortuum affirmat; imo v. 10. mortem ejus, sacrificio pro peccatis, s. p[ro]p[ter] aculo illo Levitico assimulat; qui tot diversi, sensu tamen iidem loquendi modi, extra omne dubium ponunt, MESSIAM a DEO tot obrutum plagis atque cruciatibus, hæc omnia mala, tanquam supplicia hominibus irroganda, horum loco perpeccatum fuisse, quod sic his immunitatem a pœnis & plenam denique salutem pareret. (mm)

C 3

§. V.

(II) Cap. VIII: 17.

(mm) Præter interpres supra allatos egregie, et si breviter locum hunc ESAIÆ comparatum cum Joh. I: 29. exposuit J. A. ERNESTI in programmata de *Satisfactione CHRISTI*, quo festum Paschatis 1775 celebrandum annunciat. Fuisus autem idem oraculum explanatum exhibet vastus iste in totam S:pm S:tia: commentatoris, quem circa medium currentis seculi, in Germanicam linguam translatum auctumque & expolitum edidere TELLER, DIETELMAIR, BAUMGARTEN & BRÜCKER enjus Tom. VIII. ESAIAM illustratum continet.

Docent duo hæc ex codice V. T:ti allata loca, doctrinam de vicaria JESU CHRISTI pro hominibus morte, jam sub Veteri Fœdere Vatibus saltim non fuisse incognitam; quamvis simul inficiandum minime sit, illam in scriptis N. T:ti magis pianam traditam fuisse omnibusque intelligibilem. Et quoniam ad veram hujus rei notionem sibi formandam, ea sane maxime facere videntur, quæ CHRISTUS ipse de fine indoleque mortis suæ locutus est, ea primum ut breviter examinemus, instituti nostri ratio postulat.

Clara in primis sunt, quæ dicit Matth. XX: 28 & Marc. X: 45; *Venit eum in finem filius hominis, ut daret vitam suam redēctionis p̄t̄um p̄o multis;* & Matth. XXVI: 28. *Est hic sanguis meus, novi scil. Faderis, p̄o multis effundendus in remissionem peccatorum.* Quod ad prius dictum attinet, observandum, vocabulum *av- leḡ* proprie p̄t̄um illud, sive res sit sive factum, significare, quo quis ex captivitate, vel servitio, vel alio quocunque malo redimitur; *avleḡ* autem ipsum liberandi actum denotat. Sensu hoc proprio Judæi olim, Romanorum subjecti imperio, inf:gnem a futuro MESSIA liberationem peragendam fore sperabant. (nn) Hunc autem minime adventus sui fuisse finem, vel ex allatis SERVATORIS effatis clarum est. Venit certe ad liberandum genus humanum; liberatio autem hæc spiritualis omnino fuit. Mortis peccati-

que

que nos olim submissos fuisse tyrannidi, saepius urgere solent sacræ Litteræ, h. e. nos a DEO aversos peccatis totos nos dedidisse, hisque nobis contraxisse mortem, criminum scilicet summum & ultimum supplicium. Ad hoc jugum nobis excutiendum CHRISTUS apparuit, morteque sua nostra & peccata & eorum tollens suppicia, libertatem amissam benigne nobis restituit. Mors itaque ejus pretiosissimum illud *λύτρον* fuit, quo nos a peccatorum culpa pœnisque vindicati sumus.

Ad locum hunc illustrandum observare porro licet, omnia illa *λύτρα* olim appellata fuisse, quæ pro evitandis suppiciis redimendaque vita, sive DEO, sive hominibus oblata sunt. (oo) Cumque sacrificiis ut plurimum piacularibus vim hanc culpas expiandi pleræque veteres Gentes tribuerint, mors quoque CHRISTI, sacrificii specie proposita, *λύτρον* illud merito censeri debet, quo pœnis Divinis genus humatum

(oo) Habet hæc HESYCHIUS in dictionario suo: *λύτρον* h. e. *ἱμηρία*, *λύτρα παραμετά*, *λύτρα ηγετού πατριών* τα διδουέται εἰς απαλήνον αὐθεωπτῶν. Vid. etiam quæ de hoc vocabulo commentatur EUSTATHIUS ad *Iliad* A. v. 14. & Θ: v. 545. Ita ZALEUCI oculus fuit *λύτρον* oculi filii; & in decimatione qui puniuntur *λύτρον* sunt totius legionis. Conf. H. GROTIUS de *Satisfactione CHRISTI* Cap. VIII. Hinc & saepius LXX interpres vocabulo hoc eodem sensu usi sunt, e. g. Exod. XXI: 30. XXX: 12. Num. XXXV: 31. Prov. XIII: 8. &c. ubi textus Hebraicus **לְדֹבֶר** habet, cuius significationem peccata expiandi, pœnasque eorum tollendi supra demonstravimus. Cfr. H. GROTTI Annot. in N. Test. ad Math. XX: 28. & D. WHITBY'S *Paraphrase and Commentary on the New Testament*, ad eundem Matthei locum.

num exemptum est. (pp) Hinc & CHRISTUS jure affirmare potuit, se animam suam dedisse *pro multis*, h. e. loco multorum. (qq) Nos enim omnes, nisi vitam pro nobis posuisset THEANTHROPOS hic nostri amantissimus, ex justo DEI judicio, miserere fuisse perituros, quis est qui non devotissimo animo gratus agnoscat?

His positis, neque multa explicatione egent, quæ SALVATOR, Matth. XXVI: 28. Sacram Cœnam instituturus, Discipulis suis dicit. Afferit hic expressis verbis, *sanguinem suum N. Ttū effusum iri in remissionem peccatorum*. Quemadmodum enim sub veteri Fœdere sine sanguine nulla fieri potuit expiatio, (rr) sumum

(pp) Eodem hocce loquendi genere eandem veritatem sèpius in scriptis suis urget PAULUS, e. g. Eph. I: 7. Col. I: 14. I Tim. II: 6. Tit. II: 14. & PETRUS i Ep. I: 18. quæ omnia ex allatis facile explicari possunt. Conf. Dissert. III. *De Redemtione Ecclesie sanguine JESU CHRISTI facta*, quam *Locorum Theolog.* JOH. GERHARDI T. IV. præfixit J. G. COTTA, §§. in primis XII & XIII. ut & J. G. ROSENMULLERI *Scholia in N. Test.* T. I. p. 262.

(qq) Hanc veram propriamque voculæ *exsū* esse significationem aperte demonstrant Ios. II: 14. (v. LXX Int.) Matth. II: 22. V: 38. Luc. XI: II. Rom. XII: 17. I Cor. XI: 15. & plura alia loca, ut milie exempla ex Auctloribus Gracis petenda præterea. Fatendum quidem illam interdum, quamvis rarissime, improprie suntam, causam finalem exprimere, synonymamque quasi esse *Ἰω ἐπεκεν*, e. g. Eph. V: 31; cum autem a communiter recepta propriaque vocis significatione nunquam, nisi summa urgente necessitate, recedendum est, talisque fere hic nulla ostendit necessitas, sed potius & ea quæ jam dicta sunt, & quæ infra dicenda restant, extra omne dubium ponunt, mortem CHRISTI piaculi instar, pro humano genere fuisse vicariam, patet hoc quoque SERVATORIS effatum ita explicandum esse, ut omnia quæ in doctrina hac tradenda nobis aperit S: a S: a, amicissime inter se convenient.

(rr) Ebr. IX: 22.

mum vero Sacerdotem oportuit semel quetannis, sanguine victimarum effuso & propitiatorio asperso, populi expiare peccata, pœnasque ei alioquin impendentes, sacro hocce ritu avertire; (*ss*) ita & CHRISTUS, novi foederis unicum & nobilissimum piaculum, sanguinem suum effundi passus est pro multis, (*tt*) in remissionem peccatorum, h. e. quo humanum genus, totum alias peritum, e culpa suppliciorumque promeritorum cruciatibus eriperet. (*uu*) Dicit itaque CHRISTUS se moriturum, non eum præcipue in finem, ut doctrinam morte sua obsignatam veram Divinamque monstraret; nec quo hominibus patientiae exemplum quoddam insigne traderet; sed quo crimina eorum aboleret, suppliciisque æternis ipsos eriperet. Tantum autem beneficium nec doctrina, nec adhortationibus, nec miraculis, nec denique re-

D.                          sure-

(*ss*) Lev. XVI.

(*tt*) Verba: πέμψων hic idem significare, quod supra αἴτης πολλῶν, Matth. XX: 28. ex analogia harum dictionum fatis patet.

(*uu*) Vox Græca ἀφίειν propriè significat a se amovere, deservere, dimittere, & s. p. atque ita sumitur Matth. IV: 20. & alibi s. p. Unde funta metaphora frequentissime denotare solet, rationem aliquius rei non habere, quod Latini simili locutione dicunt: missum aliquid facere, quare & Scholia Græci passim ὁ ἀφίειν exponunt pro ἡ αὐτήν, quo sensu Matth. XV: 14. XVIII: 12. XXIII: 23. & Marc. VII: 8. occurrit. Est itaque ἀφίειν τὸ αὐτόν idem ac peccata missa facere, quod alibi, longius hanc translationem persequens Scriptura, vocat peccata in mare projicere Mich. VII: 19. Hujusmodi autem dicendi rationes, quid queso aliud significant, quam peccatis ita ignoroscere, ut in censum amplius nunquam veniant, sed remittantur omnia ipsis constituta supplicia. Conf. H. GROTIUS l. c. Cap. II.